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FOI 3168
Date 24/07/2024

Dear Requester,
Thank you for your Freedom of Information request. Please note, this is a cross-site response for Bedford site and Luton site.

You asked:
1. Are surgical robots used in your trust?
a. Yes.

2. Are you currently planning to purchase a surgical robot(s) in the next 18 months?
a. No.

3. Please list the manufacturer and model of all surgical robot(s) used in your trust? Please include duplicates if multiple surgical robots of same manufacturer/model.
a. 2x da Vinci Xi dual console models from Intuitive.

4. What date was the surgical robot(s) purchased?
a. March 2023.

5. Are surgical robot simulators used in your trust?
a. Yes.

6. Please list the manufacturer and model of all surgical robot simulator(s) used in your trust? Please include duplicates if multiple surgical robot simulators of same manufacturer/model.
a. 2x Intuitive SimNow

7. What date was the surgical robot simulator(s) purchased? 
a. March 2023.

8. How many procedures were carried out with use of a surgical robot each year from 2019 to present? Please provide a breakdown by speciality.
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	Specialty
	2023
	2024

	General Surgery (Colorectal and Upper GI)
	105
	152

	Gynaecology
	59
	93

	Urology
	31
	50

	Head & Neck
	15
	10



If specialty or year not included, no robotic procedures were carried out.

9. How many emergency procedures were carried out with use of a surgical robot each year from 2019 to present? Please provide a breakdown by speciality.
a. None.

10. How many consultant surgeons work within your trust, and how many of these perform robotic surgery? Please provide a breakdown by speciality.

	Specialty
	Number of consultant surgeons performing robotic surgery
	Total number of consultant surgeons

	Breast Surgery
	0
	6

	Cardiac Surgery
	0
	0

	Colorectal Surgery
	5
	13

	Endocrine Surgery
	0
	0

	Gynaecology
	4
	38

	Neurosurgery
	0
	0

	Ophthalmology
	0
	10

	Oral and Maxillofacial Surgery
	0
	15

	Otolaryngology (Ear, nose and throat (ENT) surgery)
	1
	11

	Paediatric Surgery
	0
	(1 Upper GI surgeon with a Paediatric special interest, included in Upper GI numbers)

	Plastic Surgery
	0
	8

	Thoracic Surgery
	0
	0

	Transplant Surgery
	0
	0

	Trauma and Orthopaedic Surgery
	0
	27

	Upper GI (including Oesophagogastric, Hepato-Pancreato-Biliary) Surgery
	2
	12

	Urology
	2
	14

	Vascular Surgery
	0
	9



11. How much did the trust pay to purchase the surgical robot(s)? If multiple surgical robots, please specify price of each robot.
a. Purchase price as per the NHS Supply Chain framework, with additional savings due to purchasing two, approximately £1,724,000 (excluding VAT) for each system.

12. How much has been spent on consumables/disposables for the surgical robot(s) annually from 2019 to present? If multiple manufacturers, please provide a breakdown by manufacturer.
a. 23-24 - £916081

13. What is the total cost of maintenance for the robot(s) annually from 2019 to present? If multiple manufacturers, please provide a breakdown by manufacturer.
a. Maintenance contract via Intuitive: £168,000 per system per year after the first year in warranty (first year of contract began April 2024)


This information is provided for your personal use and is the property of Bedfordshire Hospitals NHS Trust and subject to any existing Intellectual Property and Database Rights. Any commercial application or use of this information may be subject to the provisions of the Re-use of Public Sector Information Regulations 2015 (RPSI). This means that if you wish to re-use the information provided for commercial purposes for any reason you must ask the Trust for permission to do so. 
 Please note that the Trust has a formal internal review and complaints process which is managed by the Information Governance Manager/Data Protection Officer. Should you have any concerns with our response, you can make a formal request for an internal review. Requests for internal review should be submitted within three months of the date of receipt of the response to your original letter, and should be addressed to: dataprotectionofficer@ldh.nhs.uk. This option is available to you for up to three calendar months from the date your response was issued. 
If you are not satisfied with the Trust review under the Freedom of Information Act 2000 you may apply directly to the Information Commissioners Officer (ICO) for a review of your appeal decision. The ICO can be contacted at: ICO, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF www.ico.org.uk 
 Yours sincerely, 

 FOI Officer
 Bedfordshire Hospitals NHS Foundation Trust
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